
Consultas Realizadas 

Licitación 412522 - LPN N° 30/2022
ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS
PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS

Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 2 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 13

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 4

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Plan de entrega: Favor establecer en el plan de entrega que porcentaje será requerida en la 1ra Entrega, esto atendiendo a
que algunos ítems solicitan en cantidades elevadas.
Esto favorecerá la mayor cantidad de ofertas porque permite provisionar el stock, para la 1ra Entrega que es casi
inmediata.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

En Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, solicitan inscripción como importador de PDIV , documentos
CLV de los productos y Listado de productos registrados.
Favor considerar que parte de los productos solicitado en el PBC requiere para su comercialización Habilitación como
fabricante o importador de Materia prima/ reactivos químicos/ especialidad farmacéutica), no interviene Lab. Central, por lo
que tampoco aplica CLV y Listado de productos registrados. ( Ej. Alcohol Rectificado, Xilol, Alcohol etílico absoluto, Acetona
y otros )
Sugerimos amablemente requerir: Habilitación, para comercializar, del MSP según corresponda para cada ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Ítem 13 LITIO CARBONATO P.A.
Se solicita amablemente a la convocante especificar la presentación mínima en gramos para el reactivo requerido. Se
podrá ofertar Frasco por 500 gramos?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 412522 - LPN N° 30/2022 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS

15/07/25 06:18 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 4

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 5

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 8

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 24

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 27

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 29

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Ítem 4 XILOL: Se solicita amablemente a la convocante aceptar la presentación de 500ml para el Xilol

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBC. SE ACLARA QUE EL PRECIO ESTA
COTIZADO POR 1000 ML.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Ítem 5 Bálsamo de Canadá: Se solicita amablemente a la convocante cambiar la unidad de medida a gramos para poder
ofertar de presentación mayor (Frasco de 500 gramos). Esto posibilitaría un mayor número de oferentes para este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBC. LO SOLICITADO ES POR 100 ML.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Ítem 8 Cassette para Tejidos: Se solicita amablemente a la convocante cambiar la presentación de oferta de "Caja" a
"Unidad"

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBC. SE ACLARA QUE LA PRESENTACION
SOLICITADA ES EN CAJA X 500 UNIDADES

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Ítem 24 EA36: Donde se solicita "REACTIVO PARA COLORACION (FRASCO DE 100 GRS), SOLUCION LISTO PARA SU USO"
favor aclarar la presentación a ofertar, debido a que se solicita en solución lista para su uso, por lo que la presentación se
sugiere que sea en mililitros. Se solicita amablemente el cambio en la presentación de "Frasco" a "Mililitros"

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Ítem 27 Formol: Se solicita amablemente a la convocante se pueda ofertar el reactivo formol de 37% a 41% de
concentración. Además se solicita que se pueda ofertar con la presentación de 500 ml, para lo cual podría cambiarse la
unidad de medida a mililitros y la presentación mínima a 500 ml, para dar mayor oportunidad a la competencia entre
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBYC. SE ACLARA QUE ES LA NECESIDAD DE LA
ENTIDAD REQUIRENTE.

Consultas Realizadas   Licitación 412522 - LPN N° 30/2022 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS

15/07/25 06:18 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 29

Consulta 10 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 11 - Vigencia del contrato

Consulta 12 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 13 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Ítem 29 Cuchillas para micrótomo: Se solicita amablemente a la convocante especificar el equipo micrótomo (Marca y
modelo) con el que se cuenta para verificar la compatibilidad de las cuchillas

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC . NO OBSTANTE SE ACLARA QUE LO SOLICITADO DEBE SER
COMPATIBLE CON EL EQUIPO PARA MICROTOMO SAKURA SRM 200.-

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Favor aclarar cual es el porcentaje a ser entregado en la primera orden de compra, sin este dato no se puede realizar la
cotización correctamente para poder ofertar a la convocante el precio más bajo posible

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

La vigencia del contrato es hasta el cumplimiento de las obligaciones y el el plan de entrega dice "SALDO: Conforme al
requerimiento del servicio." Con estas dos condiciones de esta forma no esta definido cual es el fin del contrato ya que el
plan de entrega no esta definido, dependiendo del plan de entregas pudiendo esto tardar más de dos años. Teniendo en
cuenta que el pedido de la convocante se tuvo que basar en una proyección de consumo, solicitamos a la convocante
definir una vigencia del contrato o definir el plan de entregas aclararando en que porcentajes se solicitaran las entregas y a
los cuantos días de la firma del contrato saldran las ordenes de compra. Sin esta información el oferente no puede calcular
en cuantas importaciones deberá traer los productos, sin esta información no se puede ofertar el precio más bajo posible y
prever el stock para garantizar al cliente un stock constante

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Se solicita amablemente a la convocante aclarar la cantidad en porcentaje de la primera entrega de los bienes, ya que en
el PBC indica la primera entrega en cuanto a días pero de las cantidades no se menciona nada y luego dice Saldo, o aclarar
si la entrega es del 100 % en una sola entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consultas Realizadas   Licitación 412522 - LPN N° 30/2022 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS

15/07/25 06:18 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 14 - Item 8 Cassete para Biopsia

Consulta 15 - PARA REACTIVOS, enciso a, enciso b, enciso c ( Para ítems
6,7,10, 19, 23,24,26)

Consulta 16 - PARA MATERIA PRIMA enciso g.
(P/ítems2,3,4,5,13,15,16,17,20,21,22,25,27,28)

Consulta 17 - item 25 PARAFINA PARAFINA EN BARRA,PUNTO DE FUSION 56°

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Donde dice: Certificado vigente de Libre Venta del producto ofertado en origen expedido por la autorizadad sanitaria
competente del pais de origen
Consulta: Solicitamos a la convocante verificar este punto, para los items 8,9,12,14 y 18 corresponde solo la Habilitacion
del MSPYBS emitida por DINAVISA.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION Nº 05 DEL PBYC

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante verificar la cantidad y el precio unitario solicitado, se sugiere cotizar por unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBYC. SE ACLARA QUE EL PRECIO ESTIMADO ES
POR CAJA.

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Los productos requeridos para estos items ( Para 6,7,10, 19, 23,24,26) son reactivos de uso Invitro. En tanto no se
encuentran dentro de la competencia del Laboratorio Central. Para dichos productos amablemente se sugiere requerir “la
Resolución de Apertura vigente de la firma oferente expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio
de Salud Pública y Bienestar Social.”, En tanto DINAVISA toma intervencion para la comercialización de este producto como
Reactivo Quimico. En ese contexto dicho producto no requiere registro sanitario para su comercialización

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y AL PBC VERSION 07

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Copia de la Resolución de Apertura vigente de la firma oferente, para comercializar y/o importar Materia Prima, según
corresponda, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.
Amablemente aclaramos que dichos reactivos no constituyen materia prima, son Reactivos Analíticos para uso en
Laboratorio de Análisis, en consecuencia DINAVISA toma intervencion para la comercialización de este producto como
Reactivo Químico, por lo que se sugiere reformular dicho requerimiento solicitando la "Resolución de Apertura vigente de la
firma oferente expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar
Social.”,

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 07 DEL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 412522 - LPN N° 30/2022 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS

15/07/25 06:18 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - item 25 PARAFINA PARAFINA EN BARRA,PUNTO DE FUSION 56°
- 58°. PAQUETE DE 5 KILOS

Consulta 18 - Item 5 Balsamo de Canada

Consulta 19 - vencimiento

Consulta 20 - capacidad tecnica

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Permitirá la convocante ofertar parafina solida refinada en escamas , con polímeros plásticos de peso molecular regulad,
que imprime a los tejidos quebradizos y difíciles de cortar una elasticidad innata, que hace posibles cortes excelentes y
desprovistos de pliegues.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE A LO ESTIPULADO EN EL PBC. LA MISMA SE AJUSTA A LA NECESIDAD DE LA UNIDAD
REQUIRENTE

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Considerando que el Balsamo de Canada es una resina natural, proveniente del Abeto balsamico, al ser un compuesto
orgánico no puede ser “sintético”. Se solicita aclarar en las especificaciones técnicas que lo solicitado es un medio de
montaje sintético de rápido secado, con el propósito de evitar inconvenientes en la etapa de evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE A LO ESTIPULADO EN EL PBC. LA MISMA SE AJUSTA A LA NECESIDAD DE LA UNIDAD
REQUIRENTE

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Vencimiento. Se aclara que las drogas analíticas o reactivo analítico , laminas esmeriladas y lamina cubre objeto no tienen
vencimiento . Se solicita reformular la condición que todos los bienes deben tener vencimiento de 6 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO ORIGINALMENTE EN EL PBC-EN EL PUNTO SUMINISTRO REQUERIDO .

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2022

PARA REACTIVOS
b. Certificado vigente de Libre venta del producto ofertado en origen expedido por la autoridad sanitaria competente del
país de origen. ( Para ítems 6,7,10, , 19, 23,24,26) Se solicita eliminar ya que dichos ítems son drogas analíticas que para
su comercialización no requieren de Certificado de libre ventas, se expide Certificado de Calidad por cada lote valido. Para
el fabricante aplica GMP e ISO 9001. Pero en ningun caso aplica el Certificado de libre ventas

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2022

ADECUARSE A LA ADENDA Y AL PBC VERSION 07

Consultas Realizadas   Licitación 412522 - LPN N° 30/2022 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS

15/07/25 06:18 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 412522 - LPN N° 30/2022 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA ANATOMÍA PATOLÓGICA - MSPYBS
	Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 2 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 13
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 4
	Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 5
	Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 8
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 24
	Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 27
	Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 29
	Consulta 10 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 11 - Vigencia del contrato
	Consulta 12 - PLAN DE ENTREGA
	Consulta 13 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 14 - Item 8 Cassete para Biopsia
	Consulta 15 - PARA REACTIVOS, enciso a, enciso b, enciso c ( Para ítems 6,7,10, 19, 23,24,26)
	Consulta 16 - PARA MATERIA PRIMA enciso g. (P/ítems2,3,4,5,13,15,16,17,20,21,22,25,27,28)
	Consulta 17 - item 25 PARAFINA PARAFINA EN BARRA,PUNTO DE FUSION 56° - 58°. PAQUETE DE 5 KILOS
	Consulta 18 - Item 5 Balsamo de Canada
	Consulta 19 - vencimiento
	Consulta 20 - capacidad tecnica


